REQUERIMENTO DE VOTO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos

Trabalhos desta Casa VOTO DE PESAR pelo

falecimento da vereadora Elisane Rodrigues

dos Santos, de Formigueiro, no Rio Grande do

Sul.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Senhor Presidente,

Com imensa tristeza e consternação, o Brasil recebeu a notícia do falecimento da

vereadora Elisane Rodrigues dos Santos, do Partido dos Trabalhadores (PT), brutalmente

assassinada na madrugada do dia 17 de junho de 2025, no município de Formigueiro, Rio

Grande do Sul.

Elisane, de 49 anos, exercia seu primeiro mandato na Câmara Municipal de

Formigueiro, sendo a única mulher a ocupar uma cadeira no Legislativo local. Profissional

da saúde, atuou como técnica de enfermagem e auxiliar de análises clínicas, sempre com

comprometimento em prol do bem-estar da população. Oriunda de uma comunidade

quilombola, sua trajetória foi marcada pelo ativismo em defesa das comunidades

tradicionais, das mulheres e dos direitos humanos.

Orgulhosamente oriunda de uma comunidade quilombola da região, Elisane foi

incansável na defesa dos direitos dessas populações e das mulheres, pautando sua atuação

no compromisso democrático, social e na construção de um ambiente político mais justo e

igualitário. Em março de 2025, teve sua militância reconhecida ao receber o Prêmio

Mulheres de Luta, concedido pela Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul.

O crime bárbaro que vitimou a vereadora — atingida por diversas facadas — ainda

está sob investigação. A brutalidade do ato causa indignação e revolta, e exige das

autoridades responsáveis total empenho na elucidação dos fatos, com rigor na

responsabilização dos culpados.

Diante dessa tragédia, expressamos nossa profunda solidariedade à família, amigos,

companheiros de militância e à população de Formigueiro; reconhecemos e respeitamos a

trajetória de luta e serviço público de Elisane Rodrigues dos Santos; manifestamos nossa

indignação diante do feminicídio político que interrompeu sua vida e legado; exigimos

justiça com a apuração rigorosa do caso pelas autoridades competentes; e reafirmamos

nosso compromisso com o combate à violência política de gênero e com a construção de

uma sociedade onde mulheres possam exercer plenamente seus direitos políticos, com

segurança e dignidade.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003600330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Desejamos que o legado de Elisane inspire futuras gerações a prosseguir com

coragem na construção de uma sociedade mais justa, inclusiva e solidária.

Desta forma, REQUEREMOS que seja incluído em ata dos trabalhos desta casa VOTO

DE PESAR à família enlutada de Elisane Rodrigues dos Santos, vereadora do município de

Formigueiro, no Rio Grande do Sul.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 24 de junho de 2025.

CLÓVIS GIRARDI
Vereador

TIAGO NOGUEIRA
Vereador

WAGNER LIMA
Vereador

1.​ SECRETARIA DA MULHER DA CÂMARA DOS DEPUTADOS. Nota de pesar. Câmara dos Deputados,
Brasília, 17 jun. 2025. Disponível em:
https://www2.camara.leg.br/a-camara/estruturaadm/secretarias/secretaria-da-mulher/noticias/nota-de-pesar.
Acesso em: 23 jun. 2025.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003600330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-23T16:01:51-0300

		2025-06-23T16:03:43-0300

		2025-06-23T16:05:52-0300

		2025-06-23T16:15:21-0300

		2025-06-23T16:26:28-0300

		2025-06-23T16:33:17-0300

		2025-06-23T16:38:35-0300

		2025-06-23T16:42:36-0300

		2025-06-23T16:43:19-0300

		2025-06-23T16:45:27-0300

		2025-06-23T16:49:06-0300

		2025-06-23T16:51:06-0300

		2025-06-23T16:51:25-0300

		2025-06-23T16:51:41-0300

		2025-06-23T16:54:59-0300

		2025-06-23T17:25:52-0300

		2025-06-23T17:38:38-0300

		2025-06-24T07:54:55-0300

		2025-06-24T08:23:16-0300

		2025-06-24T09:47:48-0300

		2025-06-24T12:22:21-0300

		2025-06-24T12:37:05-0300

		2025-08-19T09:34:45-0300